
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU23 04/06/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 18 maggio 2020, n. 206 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Piemonte - Misura 16 - 
Operazione 16.2.1, azione 1: ''Progetti Pilota nel Settore Forestale''; Bando 1/2019 - 
Approvazione graduatoria 
 

 

ATTO N. DD-A16 206 DEL 18/05/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Piemonte - Misura 
16 - Operazione 16.2.1, azione 1: “Progetti Pilota nel Settore Forestale”; Bando 
1/2019 - Approvazione graduatoria 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 
che reca disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 
visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 
 
visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
considerato che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il 
periodo di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo 
Rurale (PSR) disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
richiamato il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte vigente, approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2019) 8194 del 13 novembre 2019 e recepito con D.G.R n. 5 - 679 del 11 
dicembre 2019; 
 
vista la Misura 16 “Cooperazione”, la quale incentiva forme di cooperazione tra almeno due 



Pag 2 di 4 

soggetti e al cui interno è prevista l’Operazione 16.2.1 – Azione 1 “Progetti Pilota nel settore 
Forestale”; 
 
considerato che la D.G.R. n. 50-8035 del 07.12.2018 ha approvato gli indirizzi e le disposizioni 
attuative relative al settore forestale dell’Operazione 16.2.1 – Azione 1 “Progetti Pilota nel settore 
Forestale” in sostituzione delle Disposizioni attuative allegate alla D.G.R. 35-4120 del 24.10.2016, 
individuando nel Settore Foreste (allora inserito nella Direzione regionale Opere pubbliche, Difesa 
del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica e oggi facente parte della 
Direzione regionale Ambiente, energia e territorio) la struttura competente a provvedere con propri 
atti a fornire le eventuali precisazioni che si rendessero necessarie, a definire eventuali disposizioni 
specifiche, operative e procedurali nonché a monitorarne l’attuazione, nel rispetto dei criteri dalla 
stessa DGR adottati; 
 
vista la DD 431 del 13/02/2019 di approvazione del bando n. 1/2019, comprendente le Norme di 
Attuazione per la presentazione delle domande di sostegno dell’Operazione 16.2.1 – Azione 1 
“Progetti Pilota nel settore Forestale” del PSR 2014-2020; 
 
vista la D.D. n. 1025 del 3.04.2019 che ha approvato le disposizioni relative a Spese ammissibili e 
documentazione per la rendicontazione delle Spese per l’operazione 16.2.1 Azione 1 – Bando 
1/2019; 
 
preso atto che entro la scadenza stabilita del 4 luglio 2019 sono state trasmesse complessivamente 
10 istanze di interesse per il settore forestale; 
 
considerato che a partire dal 5 luglio 2019 si è svolta l'istruttoria da parte del Settore Foreste, sulla 
base delle dichiarazioni fornite con le domande di sostegno e della documentazione ad esse allegata; 
 
considerato che i criteri di selezione del bando di cui alla DD 431 del 13/02/2019 prevedono che la 
graduatoria sia formulata sulla base dei punteggi assegnati in fase di istruttoria e che, a parità di 
punteggio, le domande siano inserite in graduatoria applicando l'ordine di preferenza di cui al 
paragrafo 15.3 Procedure e criteri istruttoria domanda sostegno; 
 
considerato che per n. 1 domanda, identificativo 20201175930 presentata da MW SOCIETA' 
SEMPLICE, la verifica dell’ammissibilità ha dato esito negativo comportandone il rigetto, che è 
stato adeguatamente motivato nella Comunicazione n. 10517-SIAP del 21/01/2020 di non 
ammissibilità a finanziamento della domanda di sostegno; 
 
considerato che per n. 4 domande, identificativi 20201175740, 20201175765, 20201175898 e 
20201175724 la valutazione di merito ha condotto all’assegnazione di un punteggio totale inferiore 
a 50 punti, e che per la domanda presentata dal Consorzio Forestale del Canavese, identificativo 
20201175724 sono stati attribuiti 0 punti in uno qualsiasi dei criteri da 1 a 3; 
 
richiamate le osservazioni presentate nelle controdeduzioni al preavviso di rigetto da Lingegno 
domanda di sostegno n. 20201175765 e da Agrindustria Tecco domanda di sostegno n. 
20201175740; 
 
considerato che le controdeduzioni di merito fornite da Lingegno e Agrindustria Tecco sono state 
parzialmente accolte dando luogo all’incremento del punteggio totale assegnato pari a 52,0 per la 
domanda di sostegno n. 20201175740 presentata da Agrindustria Tecco e pari a 50,5 per la domanda 
di sostegno n. 20201175765 presentata da Lingegno; 



Pag 3 di 4 

 
considerato che, come risulta dai verbali agli atti del Settore Foreste, l'istruttoria delle domande di 
sostegno relativa alla valutazione di merito ha fornito i seguenti esiti: 
• 2 domande non ammissibili a finanziamento per l’assegnazione di un punteggio totale inferiore a 

50 punti; 
• 7 domande ammissibili al sostegno; 
 
dato atto che le risorse finanziarie attualmente disponibili, pari a 1.450.000,00 €, sono sufficienti a 
finanziare le domande presenti in graduatoria fino alla terza compresa per l’intera spesa ammessa a 
finanziamento, mentre per la quarta domanda, presentata da Centro Servizi per L’industria n. 
20201175799 a fronte di una spesa massima ammissibile di 380.524,48 € il contributo concedibile è 
pari a 149.755,45 €; 
 
considerato che alla riduzione di contributo apportata alla domanda n 20201175799, presentata da 
Centro Servizi per l’Industria si potrà eventualmente far fronte solo in seguito ad ulteriori 
disponibilità finanziarie; 
 
ritenuto per quanto sopra di approvare la conseguente graduatoria (di cui all’Allegato A, parte 
integrante della presente Determinazione) articolata in: 
- PARTE PRIMA: SOGGETTI BENEFICIARI DI UN CONTRIBUTO PUBBLICO 
- PARTE SECONDA: SOGGETTI AMMISSIBILI MA NON BENEFICIARI 
- PARTE TERZA: SOGGETTI NON AMMESSI 
 
considerato inoltre che i soggetti ammissibili ma non beneficiari di cui alla parte seconda della 
graduatoria (Consorzio Forestale Alta Valle di Susa domanda di sostegno n. 20201175666, 
Lingegno domanda di sostegno n. 20201175765 e Agrindustria Tecco domanda di sostegno n. 
20201175740) potranno eventualmente essere ammessi a finanziamento solo in seguito ad ulteriori 
disponibilità finanziarie; 
 
atteso che con Decisione C(2019) 3193 del 23.04.2019 la Commissione Europea ha dichiarato 
compatibile con il mercato interno l’aiuto SA.53580 (2019N) notificato in data 25.02.2019 e 
sostitutivo del precedente aiuto SA 51792 relativamente all’applicazione della Misura 16 – foreste 
del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte; 
 
atteso che sono stati acquisiti i dati identificativi dei codici rilasciati dal SIAN relativi alla 
concessione degli aiuti riportati nell’Allegato B; 
 
preso atto che, con riferimento a quanto previsto dal D.M. 31.05.2017 n. 115 avente per oggetto 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del RNA” ai sensi dell’art. 52, c. 6 della L. 
24.12.2012 n. 234 e s.m.i. i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento 
devono essere prontamente registrati nel SIAN; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto preventivamente al visto del Direttore della 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n.1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE 



Pag 4 di 4 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001 

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 

• D.lgs n. 33/2013 
DETERMINA  

 
- di approvare, a seguito della fase istruttoria per la verifica della ricevibilità e ammissibilità e di 
quella per la valutazione di merito delle domande di sostegno presentate nell'ambito dell'Operazione 
16.2.1 del PSR 2014-2020 del bando 2019 (di cui alla DD 431 del 13.02.2019), la graduatoria di cui 
all’allegato A alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, articolata nelle 
seguenti parti: 
- PARTE PRIMA: SOGGETTI BENEFICIARI DI UN CONTRIBUTO PUBBLICO, 
- PARTE SECONDA: SOGGETTI AMMISSIBILI MA NON BENEFICIARI, 
- PARTE TERZA: SOGGETTI NON AMMESSI; 
 
- di dare atto che sono state effettuate su RNA - MiSE le due visure propedeutiche alla concessione 
degli aiuti in riferimento agli artt. 13-14 del DM 115/17 - regolamento registro nazionale aiuti): la 
Visura Deggendorf e la Visura aiuti, inerenti gli aiuti illegali e il rischio di cumulo; 
 
- di dare atto che sono stati acquisiti i dati identificativi dei codici rilasciati dal SIAN relativi alla 
concessione degli aiuti riportati nell’Allegato B, parte integrante alla presente determinazione; 
 
- di disporre che, con riferimento a quanto previsto dal D.M. 31.05.2017 n. 115 avente per oggetto 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del RNA” ai sensi dell’art. 52, c. 6 della L. 
24.12.2012 n. 234 e s.m.i. i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento 
devono essere prontamente registrati nel SIAN. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente atto si dispone che la presente determinazione sia pubblicata ai 
sensi dell’art. 26, c. 2, del D.lgs n. 33/2013 sul sito internet della Regione Piemonte, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 



ALLEGATO A

PSR 2014-2020 della Regione Piemonte – Misura 16 - Operazione 16.2.1 " Progetti Pilota nel Settore Forestale"

Bando 2019 - DD 431 del 13.02.2019  - GRADUATORIA

DENOMINAZIONE CAPOFILA DENOMINAZIONE PROGETTO

PARTE PRIMA: SOGGETTI BENEFICIARI DI UN CONTRIBUTO PUBBLICO

20201175914 SI 95,00 599.450,39 479.560,40

20201175732 SI 83,75 590.034,80 470.913,24

20201175609 BREUZA MATTIA SI 70,50 487.033,01 349.770,91

20201175799 CLUSTER LEGNO CUNEO SI 57,75 380.524,48 149.755,45 (Nota 1)

PARTE SECONDA: SOGGETTI AMMISSIBILI MA NON BENEFICIARI 

20201175666 SI 55,50 374.000,00 299.200,00

20201175740 AGRINDUSTRIA TECCO S.R.L. IL BOSCO OLISTICO SI 52,00 480.103,48 384.082,78

20201175765 LINGEGNO S.R.L. A4C – ALPS4CHANGE SI 50,50 599.012,13 479.209,70

PARTE TERZA: SOGGETTI NON AMMESSI

20201175898 CALORE VERDE S.R.L. PRO VALLE 35,50

20201175724 Sh.E.Can. – Shelter Ecologico in Canapa 30,00

IDENTIFICATIVO 
DOMANDA

OSSERVAZIONI E 
PRESCRIZIONI

PUNTEGGIO TOTALE 
ASSEGNATO

IMPORTO SPESA MASSIMA 
AMMISSIBILE

€

IMPORTO CONTRIBUTO 
MASSIMO CONCEDIBILE

€

LA FORESTA SOCIETA' 
COOPERATIVA

LENO2022 - Legno Energia NordOvest - 
Orizzonte 2022

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
TORINO

Progetti pilota per la cooperazione ed il 
miglioramento della competitività della 

castanicoltura regionale

TracciaLegno, Verso la tracciabilità del 
legno piemontese di qualità

CENTRO SERVIZI PER L'INDUSTRIA 
SRL

Nota 1: l'importo del contributo è ridotto ad Euro 149.755,45 € nel rispetto dell'attuale dotazione finanziaria del Bando. La riduzione apportata (pari ad euro 154.664,13 €) potrà essere eventualmente assegnata in 
caso di disponibilità di ulteriori risorse economiche.

CONSORZIO FORESTALE ALTA 
VALLE SUSA

PRe-FEu - PRevenzione degli incendi per le 
Filiere del lEgno

CONSORZIO FORESTALE DEL 
CANAVESE



ALLEGATO B

PSR 2014 – 2020 della Regione Piemonte – Misura 16 - Operazione 16.2.1 " Progetti Pilota nel Settore Forestale"

DENOMINAZIONE CAPOFILA DENOMINAZIONE PROGETTO DENOMINAZIONE PARTECIPANTE GRUPPO DI COOPERAZIONE SIAN -CAR SIAN -COR

PARTE PRIMA: SOGGETTI BENEFICIARI DI UN CONTRIBUTO PUBBLICO

20201175914

97227960586 16109 R-637495 5514189 5308034

03177530049 ALPIFOREST SOC.AGR.COOPERATIVA 16109 R-637656 5515338 5308436

02580210025 16109 R-637657 5515348 5308441

BVLSMN89L14F205J BEVILACQUA SIMONE 16109 R-637665 5515367 5309532

BRZMTT90S22L219H BREUZA MATTIA 16109 R-637666 5515371 5309538

01726650516 COMPAGNIA DELLE FORESTE SRL 16109 R-637667 5515394 5309543

86501390016 16109 R-637668 5515408 5309552

94506780017 16109 R-637694 5515415 5309554

07017110011 LA FORESTA SOCIETA' COOPERATIVA 16109 R-637695 5515418 5309559

02594930030 16109 R-637696 5515426 5309564

07989060012 16109 R-637697 5515442 5309569

92110670343 16109 R-637698 5515445 5309574

11431330015 REPLANT S.R.L 16109 R-637699 5515461 5309579

10495850017 SILVA SOC. COOP. 16109 R-637706 5515470 5309582

03562820047 16109 R-637709 5515473 5309588

80100090010 UNCEM DELEGAZIONE PIEMONTESE 16109 R-637710 5515476 5309597

01992760049 16109 R-637711 5515482 5309603

20201175732

FLTRRT75C05C133E 16109 R-637770 5517196 5327312

04598160010 CO.R.IN.TE.A. SOC. COOP. 16109 R-637772 5517201 5327333

07197060010 PUNTA LERA - SOCIETA' COOPERATIVA 16109 R-637774 5517230 5327530

10495850017 SILVA SOC. COOP. 16109 R-637775 5517230 5327536

80108610587 16109 R-637776 5517240 5327538

80088230018 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 16109 R-637777 5517250 5327831

VLIPLA71D30D205F VIALE PAOLO 16109 R-637778 5517253 5327836

Bando 2019 - DD 431 del 13.02.2019  - AIUTI INDIVIDUALI1

IDENTIFICATIVO 
DOMANDA

VISURA AIUTI 
VERCOR

VISURA  DEGGENDORF 
VERCOR

LA FORESTA SOCIETA' 
COOPERATIVA

LENO2022 - Legno Energia 
NordOvest - Orizzonte 2022

AIEL ASSOCIAZIONE ITALIANA ENERGIE 
AGROFORESTALI

AMERICAN WOOD SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DELLE ALPI COZIE

LAGO MAGGIORE LEGNAMI LAVORI 
FORESTALI S.S.

NETHICS S.A.S. DI OLLIVIER ELENA ALICE & 
C.

PEFC ITALIA PROGRAMME FOR THE 
ENDORSEMENT OF FOREST CERT SC

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 
CIP.ENERGY DI MONGE ROFFARELLO 

MANUELA

VINAI FRATELLI DI VINAI LUCIANO E C. 
S.N.C.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
TORINO

Progetti pilota per la 
cooperazione ed il 

miglioramento della 
competitività della 

castanicoltura regionale

AZIENDA FORESTALE FALETTI DI FALETTI 
ROBERTO

UNCEM UNIONE NAZIONALE COMUNI 
COMUNITA'



ALLEGATO B

PSR 2014 – 2020 della Regione Piemonte – Misura 16 - Operazione 16.2.1 " Progetti Pilota nel Settore Forestale"

DENOMINAZIONE CAPOFILA DENOMINAZIONE PROGETTO DENOMINAZIONE PARTECIPANTE GRUPPO DI COOPERAZIONE SIAN -CAR SIAN -COR

PARTE PRIMA: SOGGETTI BENEFICIARI DI UN CONTRIBUTO PUBBLICO

Bando 2019 - DD 431 del 13.02.2019  - AIUTI INDIVIDUALI1

IDENTIFICATIVO 
DOMANDA

VISURA AIUTI 
VERCOR

VISURA  DEGGENDORF 
VERCOR

20201175609 BREUZA MATTIA

97715490013 ASSOCIAZIONE DISLIVELLI 16109 R-637780 5520440 5328694

BRBMRO83D13G674V 16109 R-637782 5520442 5328701

BQTNDR77H13G674X BOUQUET ANDREA 16109 R-637783 5520451 5328818

BRZMTT90S22L219H BREUZA MATTIA 16109 R-637784 5520453 5328822

CSLCHR76R46L219V CASELLA CHIARA 16109 R-637788 5520454 5328830

CCCGRI74E06L219N CICCONETTI IGOR 16109 R-637789 5520457 5328835

02260260035 16109 R-637793 5520463 5328838

GBTLRT60S15L219R ECSTOREWEB DI GABUTTI ALBERTO 16109 R-637794 5520467 5328843

07154400019 ENVIRONMENT PARK TORINO SPA 16109 R-637795 5520470 5329065

07266160014 16109 R-637797 5520473 5329068

08768100011 16109 R-637798 5520476 5329074

GHNNDR76M12G674H IGHINA ANDREA 16109 R-637799 5520480 5329138

MCLSRG64L11G674N LA BOISSERIE DI MICOL SERGIO 16109 R-637807 5520483 5329145

10219720017 16109 R-637808 5520498 5329147

DTTLCU74B16E758C ODETTO LUCA 16109 R-637809 5520500 5329152

RBTFBA90D06G674E RIBOTTA FABIO 16109 R-638828 5520503 5329225

01801480011 16109 R-638829 5520508 5329227

11631650014 SOCIETA' AGRICOLA ALTA VAL LEMINA S.S. 16109 R-638830 5520510 5329232

TRZPMR58D17L219G TERZOLO PAOLO MARIA 16109 R-638832 5520515 5329347

20201175799 CLUSTER LEGNO CUNEO

00652770041 CENTRO SERVIZIPERL'INDUSTRIA SRL 16109 R-638836 5522769 5330808

00248710048 FAS S.R.L. 16109 R-638837 5522770 5330909

03738290042 I PROFESSIONISTI DELL'ARREDO 16109 R-638838 5522772 5330915

03393110048 16109 R-638839 5522786 5330919

02935200044 16109 R-638840 5522787 5330922

TracciaLegno, Verso la 
tracciabilità del legno 
piemontese di qualità

BOTTEGA ARTEFARELEGNO DI BARBERO 
OMAR

CONSORZIO FORESTALE VALLI ANTIGORIO 
DIVEDRO FORMAZZA

FRATELLI GONNET SNC DI GONNET DEMIS 
ED EROS

FRATELLI PERASSI S.N.C. DI PERASSI 
ALBERTO E PERASSI STEFANO

LEGNAMI BERTALOT S.N.C. DI BERTALOT 
GRAZIANO E GIULIANO

ROSSETTO DOMENICO S.N.C. DI ROSSETTO 
ENZO E C.

CENTRO 
SERVIZIPERL'INDUSTRIA SRL2

LEGNAMI PRIOLA S.N.C. DI PRIOLA MARIO E 
C. SIGLABILE OVE CONSENTITO IN 

LEGNAMI PRIOLA S.N.C.

SOCIETA' AGRICOLA ALLASIA PLANT - 
SOCIETA' SEMPLICE

1 - in base a quanto riportato in domanda di sostegno e su SIAP
2 - in funzione delle prescrizioni legate alla riduzione del contributo dovuto all'attuale dotazione finanziaria assegnata al Bando 2019 - DD 431 del 13.02.2019 - D.G.R. 7 Dicembre 2018, n. 50-8035




